



CHASSEURS DE L'OISE
— FÉDÉRATION —

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE

Samedi 6 avril 2024

L'Empreinte Crédit agricole - Beauvais

ORDRE DU JOUR :

- Rapport moral de Guy Harlé d'Ophove, président
- Approbation des comptes de la campagne 2022/23
- Compte-rendu d'activités 2023/24
- Vote du budget de la campagne 2024/25
- Fixation des cotisations pour la saison 2024/25
- Campagne de chasse 2024/25
- Approbation du nouveau SDGC
- Remise de médailles
- Interventions et questions diverses

MAISON DE LA CHASSE ET DE LA NATURE

Association loi 1901 agréée au titre de la protection de l'environnement et de l'Éducation nationale

155 rue Siméon Guillaume de la Roque - BP 50071 Agnetz - 60603 Clermont cedex

Tél. 03 44 19 40 40 - contact@fdc60.fr - www.fdc60.fr - Siret : 784 364 242 000 31



Chiffres clés



Validation du permis chasser (2023/24- au 18/03/2024)

- Nombre de validations (départementale + nationale + temporaire) : **12 952**
- Nombre de permis validés par internet : **9 111** dont **7 834 e-validations**
- Nombre de timbres grand gibier : **4 417**
- Nombre de nouveaux permis : **306**



Adhérents (2023/24- au 18/03/2024)

- Nombre d'adhérents en contrat multi-services : **1 012**
- Surface des contrats multi-services (adhésion garderie) : **228 220 hectares**
- Nombre d'adhérents simples : **2 163**



Animations nature (2023)

- Nombre de personnes sensibilisées : **2 484**, dont 176 enfants pour le projet « Hirondelles et biodiversité » et 232 enfants pour le projet « Un nichoir dans mon jardin »



Formations (2023)

1 284 personnes formées

- Permis de chasser : **487**
- Chasse accompagnée : **90**
(filleuls : 37 / parrains : 53)
- Chasse à l'arc : **36**
- Garde-chasse particulier : **46**
(recyclage garde-chasse : 9)
- Piégeur agréé : **54**
(recyclage piégeur : x)
- Hygiène de la venaison : **64**
- Savoir découper un gibier : **28**
- Équilibre forêt gibier : **23**
- Contrôle de tir et initiation à la recherche au sang : **29**
- Régulation des corvidés : **21**
- Découverte de la chasse au vol : **3**
- Tir du renard et du grand gibier en ouverture anticipée : **29**
- Sécurité décennale (en présentiel) : **374**



Petit gibier (2023/24)

Subventions prévisionnelles :

- Régulation des prédateurs : **28 700 €**
- Aménagements territoires : **54 600 €**
- Matériel : **13 000 €**
- Opération de réintroduction : **42 500 €**

Comptages (2023)

- IKA lièvres : **5,5 / km** (2022 : 6,17 / km)
- IKA renard : **0,7 / km** (2022 : 0,7 / km)
- Perdrix grises : **9 / 100 ha** (2022 : 8 / 100 ha)
- Faisans : **8 949** (2022 : 8 953)



Grand gibier (2023/24- au 15/03/2024)

Espèces	Attributions	Réalisations	Taux réal.
Chevreuil	8 854	6 859	77,5 %
Cerf élaphe	1 883	1 028	54,6 %
Daim	160	18	11,3 %
Mouflon	55	0	0 %
Cerf sika	35	8	22,9 %
Sanglier	15 396	10 720	69,6 %



Dégâts de grand gibier (2023/24)

- Surface détruite : **878,78 ha***
(2023/24 : 1 210,09 ha)
- Indemnités versées : **1 381 869,13 €***
(2023/24 : 2 670 094,50 €)

* dont remise en état et ressemis

BILAN ACTIF du 01/07/2022 au 30/06/2023

ACTIF	Exercice du 01/07/2022 au 30/06/2023			01/07/2021 au 30/06/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	5 000,00	2 236,11	2 763,89	3 388,89
Autres immobilisations incorporelles	330 598,30	305 450,49	25 147,81	31 873,57
Avances et acomptes				
Immobilisations Corporelles				
Terrains	1 090 463,33	699 858,42	390 604,91	386 146,17
Constructions	3 107 212,74	2 007 092,97	1 100 119,77	1 190 384,64
Installations techniques, matériels, ...	329 936,41	269 151,46	60 784,95	59 073,39
Autres immobilisations corporelles	693 050,43	526 015,79	167 034,64	111 996,91
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours	9 703,06		9 703,06	
Avances et acomptes				
Immobilisations Financières				
Participations	10 000,00		10 000,00	10 000,00
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	13 680,96		13 680,96	13 373,96
Prêts				
Autres immobilisations financières	4 849,57		4 849,57	5 280,12
TOTAL (I)	5 594 494,80	3 809 805,24	1 784 689,56	1 811 517,65
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres appros				
Marchandises	116 540,84	19 209,54	97 331,30	90 396,79
Avances & acomptes versés / commandes	1 658,00		1 658,00	2 141,78
Créances				
Créances redevables et cptes rattachés	1 783 118,24	3 271,25	1 779 846,99	1 541 580,34
Créances douteuses ou litigieuses			0,00	-828,95
Créances personnel et organismes sociaux	17 591,80		17 591,80	1 148,16
Créances état - TVA			0,00	0,00
Autres	532 575,10	3 576,98	528 998,12	1 031 419,19
Valeurs mobilières de placement	152 020,00		152 020,00	152 020,00
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 941 322,74		3 941 322,74	4 488 926,52
Charges constatées d'avance	115 482,96		115 482,96	128 274,01
TOTAL (III)	6 660 309,68	26 057,77	6 634 251,91	7 435 077,84
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I + II + III +IV + V + VI)	12 254 804,48	3 835 863,01	8 418 941,47	9 246 595,49

BILAN PASSIF du 01/07/2022 au 30/06/2023

PASSIF	Du 01/07/2022 au 30/06/2023	Du 01/07/2021 au 30/06/2022
	FONDS ASSOCIATIFS	
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	540 776,30	540 776,30
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	4 337 278,61	4 337 278,61
Report à nouveau	-1 825 331,15	-1 045 873,75
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	231 740,53	-779 457,40
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise	750 000,00	750 000,00
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	4 034 464,29	3 802 723,76
Comptes de liaison		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	1 286 198,69	2 349 425,09
Provisions pour charges		
TOTAL (III)	1 286 198,69	2 349 425,09
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Dettes financières		
Emprunts obligatoires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 474,81	21 229,63
Emprunts et dettes financières divers	1 320,00	1 780,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		3 001,20
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	103 474,28	131 947,14
Dettes fiscales et sociales	275 831,51	281 996,91
Redevables créditeurs		
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	179 433,97	406 450,43
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	2 535 743,92	2 248 041,33
TOTAL (V)	3 098 278,49	3 094 446,64
Ecart de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I + II + III +IV + V + VI)	8 418 941,47	9 246 595,49

COMPTE DE RÉSULTAT du 01/07/2022 au 30/06/2023

BUDGET 2024/2025

	Du 01/07/2022 au 30/06/2023	Du 01/07/2024 au 30/06/2025
Produits d'exploitation		
Ventes de marchandises	234 801,69	175 324,35
Production vendue (biens et services)	2 474 823,79	2 105 145,86
Production stockée		
Production immobilisée	421 247,52	327 325,86
Subventions d'exploitation	2 351 428,26	1 426 082,70
Reprises sur amortis, provisions, transferts, charges	1 408 645,00	1 420 732,86
Autres produits		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	6 920 946,26	5 456 611,63
Charges d'exploitation		
Achat des marchandises	233 678,12	208 762,98
Variation des stocks de marchandises	-8 766,99	-49 648,85
Achats stockés d'approvisionnements	2 666 490,45	1 874 929,12
Variation des stocks d'approvisionnements		
Autres charges externes	646 824,41	665 035,79
Impôts, taxes et versements assimilés	102 088,70	113 703,41
Amortissements du personnel	486 650,51	486 650,51
Charges sociales	409 630,51	418 735,27
Dotations aux amortissements sur immobilisations	221 672,09	230 109,98
Dotations aux dépréciations sur immobilisations	7 318,33	5 934,60
Dotations aux dépréciations sur actifs circulants	1 128 374,56	2 164 937,09
Dotations aux provisions	299 478,28	299 997,65
Subventions accordées par association	88 576,25	91 707,01
Autres charges		
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	6 735 557,01	6 930 401,38
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	185 389,27	-1 473 789,75
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances	69,45	69,43
Autres produits financiers	29 465,62	17 127,85
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de VMP		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	29 525,27	17 196,28
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréc., prov.		
Intérêts et charges assimilées	68,90	356,48
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cession de VMP		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	68,90	356,48
RÉSULTAT FINANCIER	29 456,37	16 839,80
Charges exceptionnelles		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	4,02	9 065,08
Produits exceptionnels sur opérations en capital	30 696,86	67 807,50
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	30 700,90	685 952,58
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	9 909,45	6 094,05
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	105,56	12,98
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	10 015,01	6 107,03
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	20 685,89	679 845,55
Charges exceptionnelles exceptionnelles		
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	3 791,00	2 353,00
SOLDE INTERMÉDIAIRE (I+II+V+VII)-(III+IV+VI+VIII+IX+X)	231 740,53	-779 457,40
+ REPORT DES RESSOURCES NON UTILISÉES DES EX. ANTERIEURES		
Engagements		
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES		
TOTAL DES CHARGES	6 984 172,45	6 169 769,49
TOTAL DES CHARGES	6 749 431,92	6 939 217,98
EXCÉDENT OU DÉFICIT	231 740,53	-779 457,40
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	178 268,86	182 681,63
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL PRODUITS	178 268,86	182 681,63
Subventions en nature		
Miscélanées en nature (matériel de biens et services)		
Personnel bénévoles		
TOTAL CHARGES	231 740,53	-779 457,40
TOTAL		

RÉSULTAT PRÉVISIONNEL D'EXPLOITATION		2024/2025	
En K €	Général	Dégâts	Total
Produits d'exploitation	2 449	2 424	4 873
Ventes	523	1 862	2 385
Recettes statutaires	1 351	0	1 351
Production immobilisée	0	0	0
Subvention d'exploitation	307	561	868
Reprise amort et provisions, transfert charges	199	1	200
Divers	69	0	69
Charges d'exploitation	2 552	2 401	4 953
Achats	160	57	217
Indemnités dégâts de gibier		1 450	1 450
Charges externes	588	212	800
Impôts	96	33	129
Frais de personnel	1 104	491	1 595
Dotations et provisions	261	77	338
Divers	343	81	424
Résultat d'exploitation	-103	23	-80
RÉSULTAT PRÉVISIONNEL D'EXPLOITATION			
En K €	Général	Dégâts	Total
Report résultat d'exploitation	-103	23	-80
RÉSULTAT PRÉVISIONNEL FINANCIER			
En K €	Général	Dégâts	Total
Résultat financier	63	19	82
Produits	63	23	86
Charges	0	4	4
RÉSULTAT PRÉVISIONNEL EXCEPTIONNEL			
En K €	Général	Dégâts	Total
Résultat exceptionnel	9	0	9
Produits	9	0	9
Charges	0	0	0
IMPÔTS SUR BÉNÉFICES			
En K €	Général	Dégâts	Total
Impôts sur placements financiers	5	2	7
RÉSULTAT PRÉVISIONNEL			
En K €	Général	Dégâts	Total
RESULTAT NET	-36	40	4